
（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 ． 経常増減の部

経常収益

基本財産運用益 14,227,198 15,152,825 △ 925,627

基本財産受取利息 14,227,198 15,152,825 △ 925,627

特定資産運用益 343 330 13

特定資産受取利息 343 330 13

産業財産権運用収益 145,298,629 145,007,045 291,584

産業財産権運用収益 132,050,000 125,440,000 6,610,000

許諾料収益 13,103,925 19,392,810 △ 6,288,885

特許プール料収益 144,704 174,235 △ 29,531

雑収益 24,027 2,255,442 △ 2,231,415

受取利息 756 812 △ 56

助成金返還金 23,271 2,234,830 △ 2,211,559

雑収益 0 19,800 △ 19,800

経常収益計 159,550,197 162,415,642 △ 2,865,445

経常費用

事業費 172,570,333 174,767,672 △ 2,197,339

役員報酬 7,110,000 6,755,000 355,000

給料手当 33,416,531 30,939,723 2,476,808

賞与引当金繰入額 1,853,120 1,799,008 54,112

役員退職慰労引当金繰入額 577,500 577,500 0

退職給付費用 1,354,386 2,384,646 △ 1,030,260

退職金 268,092 0 268,092

法定福利費 5,998,843 5,625,000 373,843

福利厚生費 114,805 499,265 △ 384,460

通勤交通費 1,481,529 1,265,971 215,558

会議費 121,978 48,555 73,423

旅費交通費 1,718,772 1,458,175 260,597

通信運搬費 934,811 543,078 391,733

広報普及費 1,049,650 825,704 223,946

減価償却費 9,670,904 9,771,759 △ 100,855

消耗品費 141,507 221,181 △ 79,674

印刷製本費 2,311,748 1,582,439 729,309

水道光熱費 474,797 467,447 7,350

賃借料 7,741,034 7,715,638 25,396

支払保険料 170,283 151,987 18,296

諸謝金 4,610,000 2,970,000 1,640,000

諸会費 1,700,000 1,700,000 0

支払負担金 15,000,000 15,000,000 0

支払助成金 45,124,426 58,100,542 △ 12,976,116

業務委託費 23,241,705 20,861,098 2,380,607

原稿料 1,579,500 1,250,000 329,500

会場費 3,555,517 994,897 2,560,620

新聞図書費 29,777 123,030 △ 93,253

支払手数料 1,219,118 1,135,529 83,589

雑費 0 500 △ 500

科　　　目

正味財産増減計算書

２０１９年４月１日から２０２０年３月３１日まで　　

(1)

(2)



当年度 前年度 増　減科　　　目

管理費 56,764,065 54,990,076 1,773,989

役員報酬 13,095,000 12,825,000 270,000

給料手当 17,214,575 15,938,644 1,275,931

賞与引当金繰入額 954,638 926,762 27,876

役員退職慰労引当金繰入額 1,072,500 1,072,500 0

退職給付費用 697,714 1,228,454 △ 530,740

退職金 138,108 0 138,108

法定福利費 3,523,131 3,303,572 219,559

福利厚生費 67,425 293,219 △ 225,794

通勤交通費 870,103 743,507 126,596

会議費 218,986 161,645 57,341

旅費交通費 694,933 562,641 132,292

通信運搬費 196,477 197,464 △ 987

減価償却費 48,875 82,383 △ 33,508

消耗品費 83,108 129,899 △ 46,791

印刷製本費 105,907 100,460 5,447

水道光熱費 278,849 274,533 4,316

賃借料 4,546,322 4,531,406 14,916

支払保険料 100,007 89,263 10,744

支払報酬 3,659,868 3,649,320 10,548

租税公課 6,203,084 6,238,575 △ 35,491

諸謝金 0 0 0

諸会費 206,840 195,580 11,260

交際費 104,973 29,310 75,663

新聞図書費 321,436 302,043 19,393

事務管理費 1,698,036 1,535,162 162,874

支払手数料 363,250 354,260 8,990

雑費 299,920 224,474 75,446

経常費用計 229,334,398 229,757,748 △ 423,350

当期経常増減額 △ 69,784,201 △ 67,342,106 △ 2,442,095

2 ． 経常外増減の部

経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

経常外費用

固定資産除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 69,784,201 △ 67,342,106 △ 2,442,095

一般正味財産期首残高 3,627,191,398 3,694,533,504 △ 67,342,106

一般正味財産期末残高 3,557,407,197 3,627,191,398 △ 69,784,201

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 3,557,407,197 3,627,191,398 △ 69,784,201

(1)

(2)



（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 ． 経常増減の部

経常収益

基本財産運用益 14,227,198 0 0 14,227,198

基本財産受取利息 14,227,198 0 0 14,227,198

特定資産運用益 343 0 0 343

特定資産受取利息 343 0 0 343

産業財産権運用収益 0 145,298,629 0 145,298,629

産業財産権運用収益 0 132,050,000 0 132,050,000

許諾料収益 0 13,103,925 0 13,103,925

特許プール料収益 0 144,704 0 144,704

雑収益 24,027 0 0 24,027

受取利息 756 0 0 756

助成金返還金 23,271 0 0 23,271

雑収益 0 0 0 0

経常収益計 14,251,568 145,298,629 0 159,550,197

経常費用

事業費 158,997,632 13,572,701 0 172,570,333

役員報酬 6,660,000 450,000 0 7,110,000

給料手当 32,403,908 1,012,623 0 33,416,531

賞与引当金繰入額 1,796,965 56,155 0 1,853,120

役員退職慰労引当金繰入額 544,500 33,000 0 577,500

退職給付費用 1,313,344 41,042 0 1,354,386

退職金 259,968 8,124 0 268,092

法定福利費 5,808,404 190,439 0 5,998,843

福利厚生費 111,160 3,645 0 114,805

通勤交通費 1,434,496 47,033 0 1,481,529

会議費 121,978 0 0 121,978

旅費交通費 1,656,802 61,970 0 1,718,772

通信運搬費 924,191 10,620 0 934,811

広報普及費 1,049,650 0 0 1,049,650

減価償却費 108,415 9,562,489 0 9,670,904

消耗品費 137,015 4,492 0 141,507

印刷製本費 2,306,023 5,725 0 2,311,748

水道光熱費 459,724 15,073 0 474,797

賃借料 7,495,287 245,747 0 7,741,034

支払保険料 164,877 5,406 0 170,283

諸謝金 4,610,000 0 0 4,610,000

諸会費 1,100,000 600,000 0 1,700,000

支払負担金 15,000,000 0 0 15,000,000

支払助成金 45,124,426 0 0 45,124,426

業務委託費 23,241,705 0 0 23,241,705

原稿料 1,579,500 0 0 1,579,500

会場費 3,555,517 0 0 3,555,517

新聞図書費 29,777 0 0 29,777

支払手数料 0 1,219,118 0 1,219,118

雑費 0 0 0 0

科　　　目

正味財産増減計算書内訳表

２０１９年４月１日から２０２０年３月３１日まで　　

(1)

(2)



公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計科　　　目

管理費 0 0 56,764,065 56,764,065

役員報酬 0 0 13,095,000 13,095,000

給料手当 0 0 17,214,575 17,214,575

賞与引当金繰入額 0 0 954,638 954,638

役員退職慰労引当金繰入額 0 0 1,072,500 1,072,500

退職給付費用 0 0 697,714 697,714

退職金 0 0 138,108 138,108

法定福利費 0 0 3,523,131 3,523,131

福利厚生費 0 0 67,425 67,425

通勤交通費 0 0 870,103 870,103

会議費 0 0 218,986 218,986

旅費交通費 0 0 694,933 694,933

通信運搬費 0 0 196,477 196,477

減価償却費 0 0 48,875 48,875

消耗品費 0 0 83,108 83,108

印刷製本費 0 0 105,907 105,907

水道光熱費 0 0 278,849 278,849

賃借料 0 0 4,546,322 4,546,322

支払保険料 0 0 100,007 100,007

支払報酬 0 0 3,659,868 3,659,868

租税公課 0 0 6,203,084 6,203,084

諸謝金 0 0 0 0

諸会費 0 0 206,840 206,840

交際費 0 0 104,973 104,973

新聞図書費 0 0 321,436 321,436

事務管理費 0 0 1,698,036 1,698,036

支払手数料 0 0 363,250 363,250

雑費 0 0 299,920 299,920

経常費用計 158,997,632 13,572,701 56,764,065 229,334,398

当期経常増減額 △ 144,746,064 131,725,928 △ 56,764,065 △ 69,784,201

2 ． 経常外増減の部

経常外収益 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0

経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

△ 144,746,064 131,725,928 △ 56,764,065 △ 69,784,201
他会計振替額 86,588,277 △ 131,725,928 45,137,651 0

当期一般正味財産増減額 △ 58,157,787 0 △ 11,626,414 △ 69,784,201

一般正味財産期首残高 3,418,188,410 147,097,988 61,905,000 3,627,191,398

一般正味財産期末残高 3,360,030,623 147,097,988 50,278,586 3,557,407,197

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 3,360,030,623 147,097,988 50,278,586 3,557,407,197

他会計振替前
当期一般正味財産増減額

(1)

(2)


